ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN BA TƠ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 173 /UBND Thị trấn Ba Tơ, ngày 23 tháng 5 năm 2025

V/v tuyên truyền, vận động người

dân không trồng cây, xây dựng

công trình trái phép nhằm

trục lợi chính sách đền bù.

Kính gửi: - Mặt trận, các đoàn thể chính trị xã hội thị trấn;

- Công chức ĐC-XD-ĐT&MT;

- Tổ trưởng các TDP.

 Trong thời gian vừa qua trên địa thị trấn Ba Tơ tình trạng người dân sử dụng

đất nông nghiệp có sự bất thường trong canh tác, nhất là việc trồng cây Huỳnh Đàn

xen lẫn với cây keo với mật độ dày, bên cạnh đó một số hộ sử dụng đất không đúng

với mục đích sử dụng đất để nhằm được đền bù khi Dự án Đường cao tốc Quảng

Ngãi – Kon Tum đi qua trong khi dự án chưa được phê duyệt, hiện các cấp chỉ mới

định hướng tuyến, chưa được xác định chi tiết cụ thể.

Thực hiện Công văn số 1051/UBND ngày 21 tháng 5 năm 2025 của UBND

huyện về việc kiểm tra, ngăn chặn tình trạng tổ chức,cá nhân trồng cây, xây dựng

công trình trái phép nhằm trục lợi chính sách đền bù. Nhằm ngăn chặn kịp thời, đồng

thời tuyên truyền, vận động người dân về tình trạng trồng cây, xây dựng công trình

trái phép nhằm mục đích trục lợi đền bù, tránh gây thiệt hại về kinh tế và ảnh hưởng

đến tiến độ dự án về sau, UBND thị trấn Ba Tơ đề nghị triển khai thực hiện nội dung

như sau:

1. Tổ trưởng các TDP Tuyên truyền, vận động người dân sử dụng đất đã được

cơ quan nhà nước có thẩm quyền công nhận mục đích sử dụng đất; không lấn, chiếm

đất thuộc hành lang bảo vệ của các công trình hạ tầng kỹ thuật, đất hành lang ATGT

để trồng cây, xây dựng công trình trái phép, trồng xen lẫn với các loại cây khác trên

đât, cây trồng có mật độ không đúng theo kỹ thuật canh tác, liên kết với người khác

trồng cây nhằm trục lợi chính sách đền bù Dự án Đường cao tốc Quảng Ngãi – Kon

Tum.

2. Đề nghị Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội, quán triệt nội dung trên

đến từng Chi, hội nghiêm túc chấp hành các quy định về đất đai, nhằm tránh các

trường hợp trục lợi chính sách đền bù Dự án Đường cao tốc Quảng Ngãi – Kon Tum.

3. Công chức Địa chính – XD – ĐT – MT thị trấn (đ/c Thành) tổ chức rà soát,

thống kê tình hình trồng cây, xây dựng công trình trái phép nhằm mục đích trục lợi

2

đền bù, đặc biệt là các vị trí dự kiến tuyến cao tốc Quảng Ngãi - Kon Tum; Tham

mưu xử lý đối với các cá nhân, tổ chức vi phạm về đất đai (nếu có); đồng thời tham

mưu báo cáo về UBND huyện trước ngày 23/5/2025.

4. Công an thị trấn phối hợp với Công chức Địa chính – XD – ĐT – MT thị

trấn nắm tình hình và xử lý các đối tượng có hành vi đầu cơ, xúi giục người dân trồng

cây, xây dựng công trình trái phép nhằm trục lợi chính sách. Kịp thời ngặn chặn, xử

lý các trường hợp mua bán, chuyển nhượng, thỏa thuận đất đai không đúng quy định.

Tổ trưởng các TDP, công chức có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện;

đề nghị Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội thị trấn quan tâm phối hợp thực

hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Thanh

- Như trên;
- UBND huyện;

(Báo cáo)
- Phòng NN&TN huyện;

- TT Đảng ủy thị trấn;

- TT HĐND thị trấn;

- CT, các PCT UBND thị trấn;

- Lưu: VT; ĐC ( Đ/c Thành).

		2025-05-23T13:45:30+0700

		2025-05-23T14:24:29+0700